
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614  107Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período
57201775/1 Kátia Pamplona Puget 2023 11/01/2024 a 09/02/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1011261

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 24/2023-DAF/SEPI, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/
1296894, protocolada em 14/11/2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os colaboradores eventuais ADAILTON TEIXEIRA TEMBÉ, 
CPF: 029.947.132-25 e GEISON DIEGO REIS TEMBÉ, CPF: 061.276.442-
75, a rerepresentar esta Secretaria de Estado de Povos Indígenas – SEPI, 
na viagem de Belém – Santa Luzia do Pará - Belém, nos dias 20 à 26 de 
novembro de 2023, com o objetivo de apoio ao evento étnico-racial do 
povo Tembé: Festa do Moqueado ( Wira Uhaw).
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 06 diárias e ½ ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 16 de novembro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1010632
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 222/2023-SEMU, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1303933, de 16 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar, no período de 18 a 
22/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Clea Dias Gomes, Membro do Conselho Estadual - CPF: Be-
lém/Gurupá/Belém
Objetivo: Participar da realização do Monitoramento da Rede de serviços de 
atendimento a mulher no município de Gurupá.
Origem/Destino: Belém/Gurupá/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1010793
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023-SEMU
A Comissão de Licitação da Secretaria de Estado das Mulheres, em cum-
primento ao Termo de Adesão procedida pela Exma. Sra. Ana Paula Silva 
Gomes de Freitas, Secretária de Estado, faz
publicar o extrato resumido do processo de Adesão a Ata de Registro de 
Preços a seguir:
Órgão gerenciador: Secretária de Planejamento e Administração- SEPLAD
Fornecedor registrado:SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA, Inscrita no 
CNPJ: 17.949.776/0001-55.
Objeto: contratação de empresa para prestação do serviço de fornecimen-
to de ÁGUA MINERAL NATURAL, para a Secretaria de Estado das Mulheres.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº991/2020, Decreto nº 7.892, de 23 
de janeiro de 2013, conforme Lei federal nº 8.666/93.
Valor Global: R$ 4.104,00 (quatro mil cento e quatro reais).
Belém/PA, 17 de Novembro de 2023.

Protocolo: 1010831

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo n.º 062/2023.
Dispensa de licitação n.º 044/2023.
Objeto: aquisição de cabos para envio de sinais de automação que serão 
usados para ligar os equipamentos/instrumentos de medição de vazão, 
pressão e temperatura da Estação de Medição (EMED) com o Programador 
Lógico Programável (PLC).
Valor: R$ 35.325,00 (trinta e cinco mil trezentos e vinte e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: DOVA EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA (DOVA SUPPLY) – 
CNPJ n.º 33.462.359/0003-00.
Data de emissão: 06/11/2023.
Prazo de entrega/execução: 60 (sessenta) dias.
Autorizador: André Nunes – Gerente de O & M.

Protocolo: 1010590

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 253/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1269523; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: TARCYA CRISTINY AMORIM MONTEIRO , matrícula: 
57222769/2 , ocupante do cargo de Assessor de comunicação
OBJETIVO: Participar da inauguração de uma empresa
DESTINO: Barcarena
PERÍODO : 09/11/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de novembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1010809

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2020
Pregão Eletrônico SRP – SEPLAD/DGL n° 003/2019.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação do prazo 
contratual, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 01 de novembro 
de 2023 e a repactuação de 5,97% nos preços do Contrato nº 023/2020, 
em razão da convenção coletiva de trabalho de 2023 tendo seus efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2023.
Data da Assinatura: 01/11/2023
Vigência: 01/11/2023 a 01/11/2024
Valor Global Anual/estimado: R$ 307.161,36 (trezentos e sete mil cento e 
sessenta e um reais e trinta e seis centavos).
Dotação orçamentária:
Fonte: 01700000060 – 0066361 – recursos prov. de transferências de con-
vênios
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto atividade: operacionalização das ações administrativas
Natureza da despesa: 339037.03 – vigilância ostensiva
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELLI
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento.

Protocolo: 1011015


